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Úvod

Předmětem této práce je úprava smluvních závazkových vztahů v mezinárodním

právu soukromém. Většina závazkových vztahů je v dnešní době založena nějakým

typem smlouvy. V důsledku rozšiřujících se možností volného pohybu osob a kapitálu

se pak smlouvy na mezinárodní úrovni stávají běžnou praxí jak společností,

podnikatelů, tak i fyzických osob, které si například pořizují zboží ze zahraničí.

V zájmu zefektivnění a zjednodušení takovýchto vztahů a případného řešení konfliktů

z nich vznikajících jsou vytvářeny normy, jež tuto oblast upravují a to jak na úrovni

národní, tak i mezinárodní. Je proto jen logické, že právě oblast smluvních závazkových

vztahů je v rámci mezinárodního práva soukromého upravena poměrně hojně a detailně.

Normy upravující smluvní závazkové vztahy s mezinárodním prvkem mohou mít

rozličný původ a k úpravě užívat různé metody. Nebylo by však v možnostech této

práce podat o všech s tématem souvisejících otázkách ucelený rozbor. Po obecné

analýze právní úpravy oblasti smluvních závazkových vztahů s mezinárodním prvkem

se proto detailněji zaměřím jen na zvláštní způsob úpravy formou tzv. nového lex

mercatoria.

Téma nového lex mercatoria je specifické svým dlouhodobým vývojem,

akademickou pozorností a praktickým využitím, s nimiž je v protikladu dosavadní

neshoda nad jeho svébytností. Pokusím se fenomén nového lex mercatoria představit a

definovat jakožto relativně svébytný právní řád, který má v oblasti právní úpravy

smluvních závazkových vztahů s mezinárodním prvkem své nezanedbatelné místo.

Za tímto účelem jsem k vypracování práce zvolila kombinaci analytické a

popisné metody. Především v kapitole věnující se novému lex mercatoria se objeví i

prvky metody komparativní, jejíž použití zde považuji z důvodu názorové roztříštěnosti

na danou problematiku za nezbytné.

Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol a posunuje se z roviny obecnější ke

konkrétní. V první kapitole budou nejprve vymezeny základní pojmy potřebné

k uchopení zkoumané problematiky. Za účelem analýzy právní úpravy smluvních

závazkových vztahů s mezinárodním prvkem, se druhá kapitola bude věnovat jejímu

historickému vývoji. V rámci tohoto vývoje budou též představeny metody, jakými jsou

tyto vztahy v mezinárodním právu soukromém upraveny a to s ohledem na okolnosti, za

kterých vznikly. Ve třetí kapitole nalezneme přehled právních pramenů, které smluvní
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závazkové vztahy v současné době upravují. Jedná se o komplexní systém různých

pramenů vytvořených na několika úrovních (vnitrostátní, evropské a mezinárodní).

Zmíním tedy též vztah, který mezi sebou tyto jednotlivé prameny mají. Kapitola čtvrtá

se bude věnovat fenoménu unifikace, která má na vývoj právní úpravy daného tématu

stále stoupající vliv. V poslední, páté kapitole, se detailněji zaměřím na problematiku

nového lex mercatoria. Pokusím se ho definovat a vysvětlit, jaké je jeho postavení

v rámci úpravy smluvních závazkových vztahů s mezinárodním prvkem.

Vzhledem k tomu, že se ve své práci soustředím především na

mezinárodněprávní úpravu, pracuji kromě domácí literatury též s literaturou zahraniční,

převážně francouzskou a anglickou.

Diplomová práce vychází ze stavu právních předpisů k 10. 11. 2016. Jakékoliv

případné změny po tomto datu již v práci nejsou zohledněny.
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1. Vymezení základních pojmů

Účelem této diplomové práce je analyzovat úpravu smluvních závazkových

právních vztahů v mezinárodním právu soukromém. Považuji však za nezbytné na úvod

definovat základní pojmy, jež budu v následujících kapitolách užívat.

1.1. Smluvní závazkové vztahy a pojem „smlouva“

Základní předpis soukromého práva, zákon č. 98/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „OZ“) již nově nepracuje s pojmem „závazkový vztah
1
“, ale v § 1721

vymezuje, že „Ze závazku má věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na

pohledávku a dlužník má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.“. Závazek

může dle ustanovení § 1723 OZ vzniknout buďto ze smlouvy, z protiprávního činu,

nebo z jiné právní skutečnosti, která je k tomu dle právního řádu způsobilá.

Není náhodou, že smlouva je mezi právními tituly, které závazky zakládají,

uvedena na prvním místě. Jedná se o jedno z nejobvyklejších právních jednání osob v

soukromém právu. Smlouvy jsou proto považovány za jeden ze základních institutů

soukromého práva.
2
Smluvní právo je (vedle vlastnictví a manželství) jedním

ze základních částí práva soukromého vůbec.

Smlouvu chápe český právní řád jako vzájemný souhlasný projev vůle alespoň

dvou stran. Jejím účelem je dle § 1724 OZ zřídit mezi zúčastněnými stranami závazek

v podobě jednotlivých práv a povinností, kterým se právní vztah mezi stranami bude

řídit.

Jelikož se však tato práce věnuje smluvním závazkovým vztahům

v mezinárodním právu soukromém, je vhodné porovnat uvedenou definici smlouvy

s definicemi zakotvenými v jiných právních řádech. Ačkoliv jsou definice smlouvy

v národních právních řádech podobné, existují zde patrné rozdíly a to především mezi

kontinentální a anglosaskou právní kulturou.

1
Jako tak činil zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník v § 488, který závazkový vztah

definoval jako „právní vztah, ze kterého věřiteli vzniká právo na plnění (pohledávka) od dlužníka a

dlužníkovi vzniká povinnost splnit závazek“.
2
DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M., a kol.; Občanské právo hmotné 1; 2.,

aktualizované a doplněné vydání; Praha:Wolters Kluwer ČR, a. s., 2016., str. 35 a 168.

4

1.1.1. Definice smlouvy v právních řádech kontinentální právní kultury

Většina právních řádů kontinentální právní kultury chápe pojem „smlouva“

podobně, což dokládají i některé níže uvedené konkrétní příklady.

Francouzský občanský zákoník definuje v čl. 1101 občanského zákoníku (Code

civil) smlouvu jako soulad vůlí dvou či více osob určený k vytvoření, změně, převodu či

ukončení závazků.
3

Dle německého práva je smlouvou souhlasný a vzájemný projev vůle svou stran,

s tím, že občanský zákoník upřesňuje, že smlouva je uzavřena přijetím nabídky (§ 151

Bürgerliches Gesetzbuch).
4

Ve španělském právu smlouva vzniká, pakliže se nejméně jedna osoba zaváže

vůči jedné či více osobám nějakou věc darovat či něco vykonat. (Art. 1254 Código Civil

de España).
5

Dle italského práva je smlouva souhlas dvou či více stran za účelem vytvořit,

změnit, nebo ukončit mezi nimi právní vztah majetkové povahy (Art. 1321 Il Codice

Civile Italiano).
6

Občanský zákoník Ruské federace v § 420 odst. 1 smlouvu definuje jako souhlas

dvou či více osob, jehož cílem je zřídit, upravit nebo ukončit práva nebo povinnosti.
7

1.1.2. Definice smlouvy v anglo-americké právní kultuře

Na rozdíl od kontinentální úpravy, která vychází především z teoretických

konceptů a psaných zákonů, stojí anglo-americké právo (common law) spíše na vývoji

praxe. Základním pramenem práva jsou soudní rozhodnutí, díky kterým může anglo-

3
„Le contrat est un accord de volontés entre deux ou plusieurs personnes destiné à créer,

modifier, transmettre ou éteindre des obligations“. Dostupné z:

(https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do;jsessionid=E5B928D25CCD52B032E939957F3

AA0E8.tpdila13v_3?idSectionTA=LEGISCTA000032040792&cidTexte=LEGITEXT000006070721&da

teTexte=20161013 ).
4
„Der Vertrag kommt durch die Annahme des Antrags zustande, ohne dass die Annahme dem

Antragenden gegenüber erklärt zu werden braucht, wenn eine solche Erklärung nach der Verkehrssitte

nicht zu erwarten ist oder der Antragende auf sie verzichtet hat. Der Zeitpunkt, in welchem der Antrag

erlischt, bestimmt sich nach dem aus dem Antrag oder den Umständen zu entnehmenden Willen des

Antragenden.“ (https://www.gesetze-im-internet.de/bgb/__151.html ).
5

[…]


vycházející reagovalo mezinárodní společenství postupnou snahou o unifikaci

klíčových otázek. Jejím účelem je především zjednodušit, zpřístupnit a zefektivnit jak

proces uzavírání smluvních závazkových vztahů, tak i jejich fungování. Děje se tak

především díky společné úpravě práv a povinností stran, či řešení případných sporů.

Autory těchto unifikačních snah jsou buďto státy, jimi vytvořené mezinárodní

organizace či čistě nestátní subjekty. Závaznost unifikovaných pramenů může být různá

a to od ratifikovaných mezinárodních smluv a některých pramenů evropského práva až

po různá doporučení zcela nezávazného charakteru. Ta se mohou stát inspirací pro

závazné právní předpisy, nebo mohou být na základě vůle stran včleněny do smlouvy

jako její součást.

Specifická úprava smluvních závazkových právních vztahů je pak obsažena

v tzv. novém lex mercatoria, které je považováno za soudobé právo mezinárodních

obchodníků. Ačkoliv neexistuje shoda nad jeho samostatností a svébytností, je

nepopiratelné, že pro některé dílčí oblasti mezinárodního obchodu hraje zcela klíčovou

roli. V současné době převažuje názor, že nové lex mercatoria je jakožto nestátní právo

možno aplikovat pouze jako součást smlouvy a to pouze v mezích, které jsou vytyčeny

daným právem rozhodným. Je však důležité si uvědomit, že ve většině právních řádů

vévodí úpravě smluvních závazkových vztahů princip autonomie vůle stran a valná

většina právních předpisů této oblasti obsahuje především dispozitivní ustanovení. I

když je tedy prozatím nové lex mercatoria možno aplikovat pouze v rámci daného

státního práva, toto je způsobilé jej (v rámci autonomie vůle) nahradit.
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Shrnutí

Cílem této práce je analýza právní úpravy smluvních závazkových vztahů

v mezinárodním právu soukromém. Pomocí popisné a analytické metody jsou

zkoumány jednotlivé relevantní prameny práva a způsob jejich aplikace na konkrétní

vztahy. Práce se pak blíže zaměřuje na dva specifické fenomény, jež v posledních

desetiletích vývoj této oblasti významně ovlivnily. Prvním z nich je postupné

sjednocování neboli unifikace právní úpravy. Druhým fenoménem je tzv. nové lex

mercatoria, představující pravidla nestátního původu, upravující oblast smluvních

závazkových vztahů s mezinárodním prvkem. Oba tyto fenomény jsou analyzovány jak

z hlediska teoretického, tak i s ohledem na jejich využití v praxi. Práce je rozdělena

celkem do pěti kapitol a posunuje se z roviny obecné ke konkrétní.

První kapitola vymezuje základní pojmy potřebné k uchopení zkoumané

problematiky.

Pro lepší pochopení právní úpravy smluvních závazkových vztahů

s mezinárodním prvkem se druhá kapitola věnuje jejímu historickému vývoji. V rámci

tohoto vývoje jsou též představeny a porovnány metody, kterými jsou tyto vztahy

v mezinárodním právu soukromém upravovány a to s ohledem na okolnosti, za kterých

vznikly.

Třetí kapitola obsahuje přehled právních pramenů, které smluvní závazkové

vztahy v současné době upravují. Jedná se o komplexní, několika úrovňový systém

pramenů, zahrnující prameny vnitrostátní, evropské a mezinárodní. Následně jsou pak

analyzovány též vztahy, které mezi sebou tyto prameny mají.

Kapitola čtvrtá se věnuje fenoménu unifikace, která má na vývoj právní úpravy

daného tématu stále stoupající vliv. Blíže je pak představen Mezinárodní ústav pro

sjednocení mezinárodního práva soukromého (UNIDROIT) a Komise OSN pro

mezinárodní obchodní právo (UNCITRAL), jejichž unifikační činnosti patří mezi

nejvýraznější a nejvýznamnější.

Poslední, pátá kapitola, se detailněji zaměřuje na problematiku nového lex

mercatoria. Kapitola nejprve srovnává teoretické pohledy na otázku jeho svébytnosti a

závaznosti. Následně pak s pomocí konkrétních příkladů v relevantních soudních a

rozhodčích rozhodnutích představuje jeho využití v praxi.
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Summary

The objective of this Master’s thesis is to analyze the rules of law governing

contractual obligations in private international law. First, the relevant sources of law

and their concrete application are examined through descriptive and analytical method.

The thesis is then focusing on two specific phenomena that have significantly

influenced the development of the field in the last few decades. The first one is a

gradual process of unification taking place at the legislation level. The second one is

called “new lex mercatoria” and represents a non-sate source of rules governing

contractual obligations with a cross-border element. Both of the phenomena are

analyzed from both theoretical and practical point of view. The thesis is divided in five

chapters and the analysis progresses from a general to a more specific level.

The first chapter focuses on the legal definitions indispensable for a more

detailed analysis provided in the following chapters.

In order to better contextualize the rules governing contractual relationships in

the international private law, the second chapter is dedicated to its historical evolution.

Moreover, the chapter introduces and compares methods regulating contractual

relationships in the international private law, while acknowledging the specific

circumstances of their creation.

The third chapter contains an overview of legal sources governing nowadays the

contractual relationships in the international private law. These legal sources create a

complex, multi-dimensional system extending from national to European and

international levels. Consequently, the chapter also contains a detailed analysis of the

relationship between these different sources.

The fourth chapter focuses on the phenomenon of unification, which has an

increasing influence on the development of the examined field. The two main actors of

the unification process - The International Institute for the Unification of Private Law

(UNIDROIT) and the United Nations Commission on International Trade Law

(UNCITRAL) and their respective activities are presented in detail.

In the last chapter, the phenomenon of new lex mercatoria is examined. The

chapter first compares the theoretical perspectives regarding its independence and its

binding character. Then, the chapter illustrates its practical use by concrete examples

from the relevant jurisdictions.
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