Posudek na diplomovou práci na téma

„Smluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém“

diplomantka: Tereza Haasová

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 64 str. vlastního textu zvolila

problematiku úpravy smluvních závazkových vztahů v mezinárodním právu soukromém.
Závazkové smluvní vztahy v současném mezinárodním právu soukromém představují nejčastější
soukromoprávní poměr s mezinárodním prvkem. Na základě mezinárodní kupní smlouvy se pak
realizuje největší část mezinárodních obchodních vztahů. Proto úprava této oblasti patřila vždy do
popředí zájmů států, přičemž tento zájem mnohdy vyústil ve vytvoření přímých norem.
Diplomantka svoji diplomovou práci zaměřila na právní úpravu smluvních závazkových vztahů a
zabývá se otázkou, jakým právem se bude řídit smluvní závazkový vztah, pokud v něm bude
přítomen dostatečně významný mezinárodní prvek. Téma považuji za velmi aktuální, protože
neustále stoupá počet případů, kdy se nejenom v České republice rozhoduje o smluvních
závazkových vztazích s mezinárodním prvkem.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící

přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství zahraničních
pramenů a zahraniční judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Z textu předložené diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání

obecných a historických otázek a pojmů (jako je pojem smluvní závazkový vztah, mezinárodní
prvek, historický vývoj od antického práva po současnost), přes prameny právní úpravy, unifikaci
mezinárodního práva soukromého až po pojem lex mercatoria a nové lex mercatoria a jejich
aplikaci v rozhodovací práci. Je zřejmé, že diplomantka má o zkoumané problematice mimořádně
výborný přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury a
též i judikatury.

Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž
svědčí mimořádně velký počet poznámek pro tento druh studentských kvalifikačních prací. Práce
byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila.
Oceňuji vlastní názory diplomantky na zkoumanou problematiku.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám žádné věcné připomínky.

Otázka k obhajobě: Mohli by rozhodci rozhodující spor s mezinárodním prvkem před
Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky
rozhodovat podle lex mercatoria?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za mimořádně zdařilou, odpovídající stanoveným

nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 13. prosince 2016

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.